



KOSMONOSKÝ

zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

srpen 2020

ODEŠEL PROFESOR ZDENĚK LOUŽENSKÝ

V závěru července nás všechny zastihla smutná zpráva. Ve věku 87 let nás opustil PhDr. Zdeněk Louženský. Muž, který se významným způsobem zapsal do historie i současnosti Kosmonos a také Mladé Boleslavi, kde mnoho let působil jako profesor na gymnáziu Dr. Pekaře. V Kosmonosích vykonával v letech 2002 až 2006 funkci místostarosty. Byl kosmonoským rodákem a také velkým patriotem. V některém z příštích vydání Zpravodaje se k jeho osobě a přínosu pro naše město ještě vrátíme. Čest jeho památce!

OLYMPIJSKÝ MEDAILISTA V KOSMONOSÍCH

Do Kosmonos zavítal vzácný host - stříbrný olympijský medailista z her v Koreji, biatlonista Michal Krčmář a spolu s ním také reprezentační trenér Aleš Ligaun. Bylo to v rámci pořadu Za zrcadlem, který dvakrát do měsíce představí úspěšné sportovce. Víc si přečtete na straně 4. (pp)



PARKOVACÍ SYSTÉM NA ÚZEMÍ MĚSTA

Na území města Kosmonos už funguje parkovací systém. Konkrétně na Černinském náměstí, v ulicích Stakorská a Boleslavská a také na parkovišti U Hypši. Právě tam stojí celodenní parkování dvacet korun. Na zbývajících místech je sazba 20 korun za hodinu, přičemž úvodní hodina se nezapočítává. „Kontrolu provádí strážníci městské policie přes mobilní telefony. Na nich se jim zobrazuje počet vozidel a také SPZ automobilů, jejichž majitelé mají parkování řádně zaplacené,“ vysvětlil náčelník Městské policie v Kosmonosích Jiří Baštecký. (pp)



Kosmonoské náměstí prochází během léta rekonstrukcí. Připravena byla oprava dlážděného povrchu. Rekonstrukce se dotkla pochopitelně i autobusové dopravy. Cestující při ní používali provizorních zastávek. Fotil: Jakub František Tomek.

ÚPLNÁ UZAVÍRKA V HORNÍCH STAKORÁCH

V souvislosti s výstavbou nové kanalizace a vodovodního řádu včetně přípojek dojde v termínu od 15.8.2020 do 30.10.2020 k úplné uzavírcce hlavní komunikace v Horních Stakorách v úseku od základní školy až na konec obce ve směru Dolní Stakory. Přístup a zajištění obsluhy dotčených nemovitostí (např. vyvezení zumpy) je nutné si domluvit se zástupci dodavatelské firmy POHL CZ (stavbyvedou-

cí pan Polena, tel. 602 470 837). V případě zajištění autobusové dopravy bude na stávající zastávce Horní Stakory zachována pouze linka dopravující školní děti z Kosmonos do školy i ze školy. Nově pak bude zřízen z Horních Stakor raní spoj do Kosmonos a Mladé Boleslavi (čas odjezdu 7:08). Ostatní spoje společnosti ARRIVA a DP Kněžmost budou odkloněny na ob- jízdnou trasu Bakov nad Jizerou

– Studénka s tím, že na křižovatce silnic III/2769 a III/2768 (odbočení na Studénku a Dolní Stakory) budou po celou dobu uzavírky zřízeny pro vybrané spoje provizorní zastávky. Podrobně jsou úpravy všech spojů od 15.8.2020 patrné z výlukových jízdních řádů společnosti ARRIVA i DP Kněžmost. Tato informace je rovněž vyvěšena na informační tabuli města Kosmonosy vedle autobuso- vé čekárny. Ing. MICHAL ŠIMON

DESET MÍST PRO SDÍLENÁ KOLA

Sdílená kola jsou znovu k dispozici na území Kosmonos. Jedná se o systém půjčování kol, které si je možné na jednom místě půjčit a na dalším vrátit. Většinou se používají ve městech na krátkou vzdálenost nebo čas. Existují ale i systémy regionální, pro turistiku. Kosmonosy v této oblasti spolupracují s Mladou Boleslaví a firmou Škoda Auto. Samotná kola je možné si v našem městě půjčit hned v deseti lokalitách. Konkrétně: prodejna LIDL, Škoda servisní centrum – chodník Boleslavská, parkoviště restaurace U Janka,

Zahradní ulice – roh oplocení mateřské školy, před městským úřadem, za zámek, parkoviště v sídlišti Pod koupalištěm, u vchodu do areálu koupaliště (od kempu), Bradlecká ulice (u cyklostezky a u areálu SK Kosmonosy. „Nedá se jednoznačně určit, kolik kol je v daný den v Kosmonosích k dispozici. A to z jednoduchého důvodu. Do Kosmonos se může dostat třeba kolo z Mladé Boleslavi nebo i jiného města,“ vysvětlil vedoucí správního odboru Ing. Michal Šimon. Provozování sdílených kol je dílem spolupráce městského úřadu

a společnosti Nextbike. „Máme informace z loňského roku ze sousední Mladé Boleslavi, kde zájem o sdílená kola byl a je veliký. Jedno kolo bylo třeba podle dostupných informací v permanence průměrně šestkrát až sedmkrát denně,“ upřesnil Ing. Michal Šimon. (pp)

REKONSTRUKCE V LOKALITĚ POD ZÁMKEM

Rekonstrukcí prochází od března lokalita pod zámek. Dotýká se kanalizace, vodovodu a také plynovodu. Souběžně s tím město zahájilo také opravu komunikací. Začátek byl kolem zámecké zdi, v Podzámecké ulici a ulici Bratří Bubáků. Jakmile sít' aři postupně dokončí práce, bude následovat finální pokládka povrchu. „Relativně veškeré práce běží podle předem schváleného časového harmonogramu. Problémy ale nastaly v případě kanalizace. Konkrétně ohledně dodávek kanalizačních šachet. Věřím, že nás to dál nebude brzdit,“ vyslovil přání vedoucí správního odboru Ing. Michal Šimon. (pp)



Sdílená kola na jedné ze stanic u kosmonoského úřadu. Fotil Jakub František Tomek.

Uvnitř čtete

**Sokolovna v rytmu
latinsko-amerických
tanců ... 2**

**Na pár slov
s velitelem
Městské policie ... 2**

**Nezvyklá výstava
v Loretě ... 3**

**Zámecké léto
pokračuje
od 20.srpna ... 3**

**S Petrem Dlaskem
o Borku
a cyklokrosovém
šampionátu ... 4**

**Oslavy 100 let
kosmonoského
fotbalu ... 4**

SETKÁNÍ STAROSTŮ V KUŽELNĚ

Nově zrekonstruovaná kuželna v areálu SK Kosmonosy by mohla být jedním z míst, kde by se mohli v blízké budoucnosti setkat starostové z regionu. „Já bych byl moc rád, abychom v rámci regionu sdružili starosty jednotlivých měst a obcí,“ přál by si kosmonoský starosta PharmDr. Eduard Masarčík. Kuželna by tak mohla být jednou z možností, kde propojit společenskou aktivitu se sportovní a také politickou. „Současná situace je poměrně nepřehledná. Jakákoli pomoc ze strany státu je v podstatě nulová. Pokud samozřejmě pomineme některé dotační programy, které mohly být v Kosmonosích zrealizovány. Se starosty jsme se proto už vlastně dohodli, že budeme pravidelná setkání pořádát.“ V minulosti podobná setkání pořádali starosta Benátek nad Jizerou Jaroslav Král. „Oslovili jsme už starosty, abychom v tom pokračovali. A řešili společně problémy regionu. Vždyť jsme už napojeni na Bakov nad Jizerou, Mnichovo Hradiště a samozřejmě Mladou Boleslav. V kontaktu jsme a chceme dál spolupráci rozvíjet. Kuželna se pro taková setkání přímo nabízí,“ upřesnil PharmDr. Eduard Masarčík. (pp)

SOKOLOVNA V RYTMU LATINSKO-AMERICKÝCH TANCŮ



Do kosmonoské sokolovny se znovu vrátily latinsko-americké tance Latino Ladies. Kurz určený hlavně ženám vedou mistři svého oboru – Vít Domorád a Simona Tejcová z bakovského COOL DANCE. Jsou to šampióni České republiky v showdance, vicemistři republiky do 21 let a dvojnásobní finalisté mistrovství České republiky v hlavní kategorii ve standardních tancích.

Přímo v Kosmonosích vedou kurz latinsko-amerických tanců. Je určený pro dámy, kterým se, jednoduše řečeno, nedaří lákat své protějšky do klasických tanečních. Tady se mohou zabavit samy. Zatancují si, zacyckují si, pobaví se a poznají nové lidi. „Při kurzech v kosmonoské Sokolovně se zaměřujeme právě na latinsko-americké tance – samba, cha-cha, rumba. Občas je v programu také nějaká choreografie z filmu Hříšný ta-

nec. Nebo prostě nějaké klasiky, které ženy baví,“ říká Simona Tejcová. V Kosmonosích kurz Latino Ladies začal v září 2019. „Končili jsme vlastně první rok a musím říct, že jsme zažili obrovský boom. Zájem byl velký. Dokonce jsem se obávala, že se do Sokolovny nevejdeme. Takový zájem jsem opravdu nečekala,“ přiznala Simona Tejcová. Mimochodem, v Kosmonosích se do jednoho kurzu zapojuje dvacet až třicet žen. Přitom za úspěch se považuje, když je jich patnáct. Toto číslo je tím pádem opravdu nadstandard. Sestavu pro samotný kurz si vždy připraví lektor. Podle jeho předtančení tančí všichni stejně. „Pokud to některé z žen nejde, lektor se u ní zastaví a poradí. Postupně se ženy sestavu naučí, zvládnou krokové variace a tak se jim daří složit i celou choreografii. Učí navíc i takové ryze ženské prvky – jak stát například rovně, jak pracovat správně s rukama, jak

chodit na podpatcích,“ vysvětlil Vít Domorád. Při povídání s ním i jeho taneční partnerkou je zřejmé, že tančování je pro ně srdeční záležitostí. „Chceme zájem o tanec předávat dál a dál. Chceme, aby to lidi bavilo a nebylo to jen to škrobené tančování,“ přeje si Vít Domorád. V Kosmonosích každopádně latinsko-americké tance zaujaly. Nový kurz začne 27. září v kosmonoské sokolovně, a to vždy od 19 do 20 hodin. Cena kurzu určeného pro začátečníky je 1500 korun za pololetí. Více na <https://mlada-boleslav.cooldance.cz/>. „Případní zájemci tam najdou veškeré informace. Včetně toho, co si vzít s sebou, jaké šaty, boty a podobně. Je možné se samozřejmě přihlásit i v průběhu kurzu. Lepší je ale být u toho od začátku. Kvůli návaznosti jednotlivých hodin. Každá z nich rozvíjí tu předchozí,“ upřesnila Simona Tejcová.

PAVEL PETR

NA PÁR SLOV S VELITELEM MĚSTSKÉ POLICIE

Městské policii v Kosmonosích v minulosti velel starosta. To už ale od června letošního roku neplatí. V jejím čele stojí JIŘÍ BAŠTECKÝ. U městské policie slouží jedenáct let. Před tím dvě desetiletí pracoval u Policie České republiky. Zastavili jsme se za ním proto s redakčním diktafonem a položili mu pár otázek.

Jak se změnila za poslední týden práce Městské policie v Kosmonosích?

„Přetrvávají problémy z doby koronaviru. Hlavně se dotýkají za-

hraničních agenturních zaměstnanců. Těm se zavřely hranice a oni zůstali tady. Bohužel bez finančních prostředků. Přišli o ubytovny. Tím pádem se nám objevilo velké množství bezdomovců.“

Tušíte, jak získávali peníze?

„Nevím, můžeme se jen domohovat... Každopádně byli často k vidění u obchodních domů. Navíc většinou pod vlivem alkoholu. Tyto případy naštěstí postupně ubývají. Stále ale ještě přetrvávají.“

Určitě ale máte i pozitivní informace?

„Z pozitivních zpráv bych zmínil, že se nám podařilo zachránit dalšího zraněného ptáka. Tentokrát to byl malý dravec, poštolka. Odvezli jsme ji do záchranné stanice v Mladé Boleslavi.“

Změnilo se třeba i chování lidí? Jsou k sobě lidé ohleduplnější?

„Samozřejmě projednáváme s lidmi přestupky. Ale nemám žádné poznatky, že by jejich chování bylo agresivnější.“

Jaká je teď dopravní situace ve městě? Přeci jen – probíhá rekonstrukce náměstí a dalších lokalit?

„Jsou velké problémy právě na náměstí, při odbočování autobusů. Řidiči totiž nerespektují značku B12a. To jsou ty žluté kříže na silnici. Na nich zůstávají stát a autobusy

nemají jak projet. Tam, kde je žlutá, by zkrátka řidiči stát neměli. Pro všechny to přináší nepříjemné zdržení.“

Liší se život v letních měsících na území Kosmonos od běžného roku?

„Hodně lidí se nám stěhuje pod koupaliště. Je dost obsazený kemp a bývá tam hlučno, protože se lidé baví. Zatím to ale není nic, co by překročilo únosnou mez. Navíc jeho poloha je výhodná. Není tam moc obydlých domů v přímém sousedství. Ten hluk vlastně ruší nejvíce jen obyvatelé kempu. Lidé už si také zvykli na provoz asfaltové dráhy v areálu koupaliště. Ten prostor se poměrně slušně zaplňuje. Proto tam víc dohlížíme.“

V letošním roce se novelizoval zákon o odpadech. Co to pro vás znamená?

„Díky novelizaci tohoto zákona mají strážníci především, ve spolupráci s městem, usnadněné nakládání s vraky. To také využíváme.“

Co vás čeká v nejbližší době?

„Už se připravujeme na září, kdy znovu začnou děti chodit do školy. Znovu budeme plnohodnotně dohlížet na jejich bezpečnost. Hlavně pochopitelně na přechodech. Ke konci uplynulého roku chodila jen hrstka žáků. Kvůli pandemii.“

PAVEL PETR

ZDRAVOTNÍCI DĚKUJEME

Během jarních měsíců v období karantény vznikala v některých týmech Psychiatrické nemocnice Kosmonosy potřeba vyslat signál podpory a díky zdravotníkům, kteří se postavili do přední linie v boji s epidemií. V diskuzích a na psycho-terapeutických skupinách jsme opakovaně vzájemně sdíleli obdiv Vašemu odhodlání, mnohdy doprovázenému obětí v osobním nebo profesním životě. Vnímali jsme Vás jako jeden velký tým, propojený břemenem vyčerpání, kritického ohrožení a nasazení v pomoci, až na hraně samotného osobního vyhoření. Postupně jsme v dialogu s našimi pacienty dospěli k ukotvení našeho vzkazu v „bezdotykové“ vizuální prezentaci, jež nám připadla nejtypičtější a dokonale ilustrující podobu bezdotykového osobního kontaktu v období karanténních opatření mezi námi všemi. Ústředním námětem se nám stala magnolie, která právě v té době, navzdory všemu, co jsme prožívali my lidé, přirozeně a svo-

bodně rozkvetla v našem parku. A právě toto poselství, poselství nezlomeného života, naděje v něj a lásky k němu, Vám posíláme jako symbolické poděkování za to, že jste tu byli a stále jste. Že jsme na Vás nezapomněli a že si stále vážíme toho, co jste pro nás dělali a jste ochotni dělat. Děkujeme z celého srdce.

MgA. MICHAL SEGERT



Motiv kvetoucí magnolie transponovaný pacientkou oddělení S8 do výtvarného návrhu. Realizovala ho skupina pacientů téhož oddělení postupným vysypáváním obrazu z přírodnin a dekorativních materiálů. To v době rozvolnění karanténních opatření, pod vedením terapeutek Radky a Moniky.

VESELÁ VĚDA V KOSMONOSKÉ ŠKOLE

Ani o prázdninách neutichl ruch v některých třídách Základní školy v Kosmonosích. To proto, že do nich zavítala Veselá věda, konkrétně jeden z příměstských táborů pořádaných po celé republice. Do toho v našem městě se v prvním červencovém turnusu přihlásilo devatenáct dětí, pod dohledem koordinátorky IVY PAŘÍZKOVÉ.

Na Mladoboleslavsku letos Veselá věda pořádá osm táborů. Jak pobytové, tak příměstské. Letos jako Cestu za Nobelovou cenou. „Celý projekt je založený na tom, že děti dělají různé pokusy. Bádají, každý den mají jiné téma. V týdnu dělají různé pokusy. Na závěr dostanou symbolickou Nobelovu cenu,“ vysvětlila Iva Pařízková. V Kosmonosích měl příměstský tábor premiéru. Byl vyhlášený jako dotovaný. To znamená, že byl pro rodiče za sníženou cenu. „Abychom je zkrátka podpořili, když chodí o prázdninách do práce a mohli k nám umístit své děti. Přicházely ráno v osm, končily ve čtyři hodiny odpoledne. Vždy od pondělí do pátku. Na každém táboře funguje hlav-

ni vedoucí a dvě asistentky. Navíc já jako koordinátor pomáhám tam, kde je třeba,“ dodala Iva Pařízková. Mezi dětmi jsme objevili také sourozence Sirůčkovy. Desetiletého Vojtu a o rok mladší Libušku. Shodli se v jednom – Veselou vědu si užívali. „Líbí se nám tady moc, děláme pokusy. Třeba se srdcem, dozvěděli jsme se víc o složení krve. A vyráběli jsme třeba loď nebo z ruliček papíru hotel pro hmyz,“ popsal náplň Vojta. Libuška si zase pochvalovala výlet na Zvířetice. „Hráli jsme tam takovou hru na hledání písmenek. Viděli jsme prostřednictvím 3D na televizi, jak hrad vypadal dřív. Ted' je to zřícenina. A vím, že je to kvůli tomu, že do jedné z věží udeřil blesk,“ pochlubila se Libuška. Iva Pařízková odpovědi dětí ještě rozšířila. „Děti třeba stavěly lodičky, zabývaly se tématem lidský organismus, lidské tělo. Udělaly si také třeba umělé srdce a pumpovaly krev. Některé pokusy mohly dělat také venku. Kromě zříceniny hradu Zvířetice, kde hledaly poklad, navštívily také třeba keramickou dílnu.“ Veselá věda probíhá na základní škole v Kosmonosích také v měsíci srpnu. (pp)



Děti při Veselé vědě na kosmonoské základní škole v rámci příměstského tábora. Foto: J.F. Tomek



Novelizace zákona o odpadech umožňuje strážníkům snadnější nakládání s vraky. Dokládá to snímek z Jarošovy ulice, kde byl jeden z vraků odstraněn po třech letech.

KULTURNÍ KOMISE VÁS ZVE NA AKCE

Ani dnes nemůže chybět pozvánka na akce pořádané Kulturní komisí města Kosmonosy. Určitě bude z čeho vybírat.

Ve čtvrtek 27.srpna můžete být od 16 hodin svědky ukončení výstavy modelů Oldřicha Tomíčka v Loretě. Připraveno bude malé občerstvení a osobně bude přítomen autor výstavy. Tu si samozřejmě ještě můžete prohlédnout. Rozhovor s Oldřichem Tomíčkem chystáme do zářijového vydání Kosmonoského zpravodaje.

Kulturní komise připravila také Divadelní kurz pro děti. **Uskuteční se 19.srpna od 16 do 18 hodin v kavárně Café Hruška.** Jeho lektorem bude Patrik Šimůnek. Děti naučí práci s mikrofonem, vystupování na veřejnosti a mnoho dalšího. Cena je 200 korun, přihlášky na kultura-kosmonosy@seznam.cz nebo u paní Petříčkové na čísle 326 719 068.

Letní listování v zámeckém parku se uskuteční 11.srpna od 20

hodin. Tentokrát s komedií Bitevní pole, autor Jérôme Colin. Vstupenky v Café Hruška za 200 korun. Občerstvení bude možné zakoupit na místě. K dispozici budou připravené židličky.

Jógové cvičení pro děti od 10 do 12 let začne 21.září od 15:45 do 16:45 hodin v kosmonoské sokolovně. Cena 2400 korun. Přihlášky na kulturakosmonosky@seznam.cz, platba na místě. Cvičení je zaměřené na správné držení těla, dýchání i relaxaci s prvky Mindfulness, což se dá přeložit jako všímavost nebo bdělá pozornost. Je výborným pomocníkem, když se chcete uklidnit, snadněji usnout, zmírnit vztek, hněv i strach.

Cvičení v sokolovně probíhá také o prázdninách. Konkrétně každé pondělí a středu od 17 hodin. Platba na místě, bližší informace na čísle 730 863 333.

**Kulturní komise vás také zve
na Dance 4 Kids, taneční kurz pro
děti od 6 do 10 let. Začne 23.září**

a bude probíhat každou středu od 15:45 do 16:45 hodin. V případě volné kapacity je možné se přihlásit i v průběhu kurzu. Tančovat se bude v prostorách kosmonoské sokolovny. Přihlášení je možné přes rezervací formulář na <https://mlada-boleslav.cooldance.cz/kurzy/pro-deti/dance-4-kids-tanec-pro-deti-kosmonosky>

Velké ženy z malé země. To je název knihy Renaty Mrázové. Právě ona přijala pozvání na besedu do kavárny Café Hruška. Cena vstupenky je 50 korun. Kapacita je omezená. Renata Mrázová je jednou z nejúspěšnějších žen českého byznysu. Působí přes dvacet let ve významných manažerských pozicích. Vloni společně a Denisou Proškovou, novinářkou a ilustrátorkou, vydala knihu Velké ženy z malé země. Prostřednictvím 33 příběhů o inspirativních českých ženách podporuje rovnost žen a mužů. Připomíná zároveň, že i v naší zemi jsou ženy, jejichž příběhy stojí za světovou zmínku.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2020

Muzejní spolek Kosmonosy s finanční podporou města vás zve na slavnostní zahájení Dnů evropského dědictví 2020 ve **čtvrtek 10. září v 17.00 hodin v Loreť.** Každý občan našeho města může být právem hrdý na Piaristické gymnázium, které v našem městě bylo téměř sto let před gymnáziem v Mladé Boleslavi a ze kterého vzešlo několik významných osobností. Kosmonoské gymnázium jako jedno z prvních v českém království získávalo uznání za úspěšnou vzdělávací činnost a stávalo se kulturním centrem kraje. «Řád zbožných škol» tzv. piaristů sehrál nezastupitelnou roli v dějinách našeho školství a kultury. Kolej piaristů v Kosmonosích, jejíž součástí bylo gymnázium, patřila z tohoto hlediska k těm nejúspěšnějším a pro

slula zvláště hudební pedagogikou
daleko za hranicemi regionu.

Připojení se ke Dnům evropského dědictví se stalo v Kosmonosích dlouholetou tradicí, již od samého počátku po roce 1991. V kulturním programu v rámci vernisáže se představí studenti Gymnázia Dr. Pekaře z Mladé Boleslavi, následníka Piaristického gymnázia v Kosmonosích. Průvodcem historií Piaristického gymnázia v Kosmonosích bude Mgr. Jiří Bartoš Sturz. Současně bude zahájena výstava „Piaristická kolej v Kosmonosích 1688 - 1784«. Vystaveny budou dokumenty, obrazy, fotografie a texty z historie gymnázia. Neměli byste si nechat ujít seznámení s touto historií našeho města. Výstava v Loretě bude trvat do konce října

MILADA REMEŠOVÁ

**ZÁMECKÉ LÉTO
POKRAČUJE OD 20. SRPNA**

Během června se uskutečnila 1. část - čtyři akce Zámeckého kulturního léta 2020. Počasí nám celkem přálo, na nádvoří zámku byla krásná atmosféra a diváci si odnášeli hezké zážitky z divadelních představení. Neobyčejný zážitek byl z představení Raduže a Mahuleny v krásném prostředí zámeckého parku.

Druhá část Zámeckého léta 2020 bude pokračovat od 20. srpna 2020. Začátky divadelních večerních představení jsou v 19.30 hodin. Již ve **čtvrtek 20. srpna 2020** se představí Ochotnický divadelní spolek z Libošovic hrou Ladislava Stroupežnického „Naši furianti“ - obrazem života v české vesnici v roce 1869. Další představení se uskuteční ve čtvrtek **27. srpna 2020**, představí se Divadelní spolek J.K.Tyl z Josefova Dolu hrou J. K. Tyla „Tvrdohlavá žena“ - klasikou českou lidovou báňchorkou o síle lásky. Dále bude následovat představení ve **čtvrtek 3. září 2020**, na programu bude česká komedie Šárky Fenykové „Dva v jednom“, ve které se představí Divadelní spolek Tyl z Bakova nad Jizerou. Ve **čtvrtek 8. září 2020** vystoupí Divadelní spolek Desná - Mladá haluz s bláznivou komedií Donalda Churchillů „Natěrač“. Poslední akcí letošního

ročníku Zámeckého léta je koncert „Kouzlo hudby a pohybu“ ve středu **16. září v 17.00 hodin**. Na nádvoří zámku se uskuteční vystoupení dvou významných kulturních těles Mladoboleslavska, Podnikového dechového orchestru Škoda Auto Mladá Boleslav a mažorettek Pomněnky z TJ Sokol Kosmonosy. Obě tělesa jsou dobře známa nejen v našem okrese, ale i v republice a zahraničí, vystoupí celkem 70 účinkujících. Tento projekt Zámeckého léta 2020 připravila Osvětová beseda. Je finančně podpořen Městem Kosmonosy a může se uskutečnit díky obětavosti členek Osvětové besedy. V případě nepříznivého počasí se divadelní představení uskuteční v krytém prostoru vestibulu zámku, který má svou neobyčejnou a kouzelnou atmosféru. Návštěvníci mají možnost si zakoupit víno, čaj, kávu, svařák. Lidé se na představeních setkávají se svými známými, popovídají si v krásném a klidném prostředí zámeckého nádvoří, pobaví se. Tato akce přispívá k obohacení kulturního i společenského života v našem městě. Přijďte si také zažít naši kosmonoskou romantiku, jste srdečně zváni.

MILADA REMEŠOVÁ,
předsedkyně Osvětové besedy

KLUB TURISTŮ

Klub turistů Kosmonos pořádá v sobotu 24. října autokarový zájezd na zámky Osečany a Radíč. Už nyní se můžete přihlásit. Pro členy je cena 230 korun, budou mít i slevu na vstupném. Nečlenové zaplatí 460 Kč. Blíží informace a přihlášky na telefonu 605711249 nebo na adrese Opolského 59, Kosmonosy.

VIKTOR VELICH ml.

RC MODELY NA UMĚLÉ TRÁVĚ

Sobota 29.srpna nabídne na umělé trávě kosmonoského fotbalového areálu zajímavou akci. Totiž zápolení RC modelů v rámci Summer RC rally. Závod je součástí Czech Rally Championship. Pořadatelem závodu je Jan Orolin, stavitelé trati pak Filip Musal a Petr Musal. Více o této akci si pak přečtete v zářijovém vydání Zpravodaje. (pp)

(pp)

NEZVYKLÁ VÝSTAVA V LORETĚ

Asi nejvýznamnější a již osmnáct let každoroční aktivitou Osvětové besedy a Muzejního spolku, jsou Dny evropského dědictví (European Heritage Days), kterých se zúčastní tisíce kulturních zařízení v Evropě, v našem regionu jen několik málo obcí, mezi nimi i Kosmonosy. Jsou otevřeny četné památky, i ty normálně nepřístupné, obvykle zdarma. K tomu tématické výstavy, letos pod heslem „**Památky a vzdělání**“. Letos půjde ale o dvě výstavy. Kromě již oznámené prezentace historie a kulturního odkazu slavného piaristického gymnázia bude druhým tématem rekapitulace dosavadního, rovněž osmnáct let trvajících dramatického vývoje kosmonoského muzea, bohužel nikoli městského! Pod názvem: „**Co patří a co nepatří do muzea?**“, budou představeny

různé sbírkové artefakty a dokumenty. Návštěvníci, zvláště kosmonauti patrioti, jsou zdvořile žádání o ko-



Dokumentární fotografie k tématu někoho možná překvapí: i vstupní hala zámku je neformálně součástí našeho muzea.

mentáře. Na účast na vernisáži
10. září a dialog se těší Muzejní
spolek!



RESTAURACE SK KOSMONOSY

**OTEVŘENO KAŽDÉ ÚTERÝ
OD 16.00 DO 22.00 HODIN
OBČERSTVENÍ - STUDENÁ KUCHYNĚ
KULEČNÍK - ŠIPKY ZDARMA**

S PETREM DLASKEM O BORKU A CYKLOKROSOVÉM ŠAMPIONÁTU

Stříbro z mistrovství světa 2001, bronz z šampionátu do triadvace let v roce 1998, pětikrát zlato z domácího terénu. Taková je stručná vizitka cyklokrosaře a bikera PETRA DLASKA (43). Jak jste si mohli přečíst v předchozím vydání Zpravodaje, bydlí v Kosmonosích, odkud také vyrazí za plněním svých současných povinností – je totiž reprezentačním trenérem cyklokrosařů. A jen tak mimochodem. Určitě ho ve městě nepřehlédnete. Měří totiž 197 centimetrů.

Na úvod jsme se společně vrátili do minulosti. Psal se rok 1987 a Kosmonosy se staly místem, kde se na Borku bojovalo o světové cyklokrosové tituly. Petrovi tehdy bylo jedenáct let a ještě netušil, jak mu právě tahle disciplína do budoucna učaruje. „Rodiče se pohybovali kolem cyklistiky a proto jsem nemohl na šampionátu chybět. Vybavím si hodně cizinců, zahraničních aut, cyklistických dresů. To dříve na jednom místě nebylo možné nevidět,“ vzpomíná Petr Dlask a přidává svůj další pohled na kosmonoský světový šampionát. „To byla tehdy obrovská událost. Pro mě zároveň velká motivace. Hrával jsem tehdy ještě hokej. Cyklistiku jsem již ale vnímal. Konkrétně cyklokros. Postupně se mi, stejně jako celá cyklistika, začal vrývat víc pod kůži. Přeskočil jsem na něj. Dodnes si vzpomenu na trať, když tam chodíme trénovat a nebo jedu po silnici z Debré na Kosmonosy, tak to byla vlastně cílová rovinka.“ Kosmonoská trať, s ohledem na profil, v roce 1987 dokonale prověřila fyzickou připravenost závodníků. Měla řadu nepřijemných míst. Do toho ještě byl sníh a mrzlo a to ještě víc umocnilo její náročnost. Vybavím si třeba stou-

pání před hranicí Kosmonos, kde se sjíždělo do té spodní louky.“

Po tolika letech nemá ani problém vzpomenout si na stupně vítězů ze světového šampionátu 1987. Fanoušci si jistě vybaví, že se ve výsledkové listině neztratili reprezentanti tehdejšího Československa. Ostatně, cyklokros býval naší parádní disciplínou. Mistrovství se tehdy jezdilo jak v kategorii amatérů, tak profesionálů. „V amatérech vyhrál Němec Mike Kluge, druhý byl František Klouček a třetí další z našich reprezentantů Roman Kreuziger. Nejrychlejším profesionálem byl další z Němců Klaus Peter Thaler. Druhý projel cílem Belgičan Danny De Bie. Třetí Francouz Christophe Lavainne. Juniorskou kategorii vyhrál Belgičan Mark Janses. Vím to proto, že se ke mně na závodech vždy hlásil. Věděl, že jsem byl tehdy z Boleslavi.“

Světový šampionát tak byl pro Petra Dlasku vlastně impulsem, stejně jako tehdejší náš nejlepší závodník Radomír Šimůnek. Motivoval ho také o tři roky starší Jiří Pospíšil. Ten třeba na silnici vyhrál Závod míru juniorů a Mláďí Bohemie. V cyklokrosu byl mistrem Evropy do 23 let, třikrát stal mistrem republiky a dokázal vyhrát i celkové hodnocení Českého poháru. „Vybavím přesně, jak jsme v televizi sledoval juniorský závod 1991. Do spurtu šli vlastně čtyři naši junioři. Jirka Pospíšil byl Boleslavák, a i proto jsem ho vnímal. Spurt prohrál, byl druhý. To byla také motivace, že toho Pospece jsem měl tady na dlani. Dali jsme se dohromady. Jak po sportovní, tak i té lidské stránce. Absolvovali jsme spolu nespočet tréninků a soustředění. Společně jsme jezdili na závody. Motivovalo mě to, že jsem se mu chtěl vyrovnat, a potom samozřejmě porazit.

Když už se to podařilo, přicházela další výzva zdolat právě Radka Šimůnka. Potom samozřejmě už člověk měl v hlavě hlavně zahraniční mety. Prostě snahu popasovat se s těmi cizinci,“ svěřil se Petr Dlask.

Ve světové konkurenci se neztratil. V Táboře si v roce 2001 dojel pro stříbro z mistrovství světa. Nad jeho síly byl tehdy pouze Belgičan Erwin Vervecken. Doma pak pětikrát ovládl republikový šampionát. Samotnou kariéru nikdy nehodnotil v tom směru, jestli dosáhl všeho, co mohl. Dával si postupné cíle. „Takhle jsem to opravdu nikdy nebral. Chtěl jsem dělat sport nadoraz a dosáhnout na vrchol. Neměl jsem před sebou konkrétní cíle. Ty přicházely postupně, když se člověk zlepšoval, tak bylo potřeba nastavovat další mety. Bez touhy a jasných cílů se sport nedá dělat. Od rodičů jsme s bráchou slyšovali, že máme pečovat o zdraví. Jak se máme hlídat a vše, co děláme, dělat na plno. Že se vám to vrátí. A měli pravdu.“

Podepsali se na něm také trenéři, skuteční mistři svého oboru a v minulosti úspěšní závodníci. Vedli ho třeba Petr Klouček a Vojtěch Červíněk. Také od nich slyšával podobné rady. Hlavně o tom dát sportu opravdu všechno. „Ti my dali hodně sportovních, ale i osobních rad. Můžu být rád za kariéru, jaká byla. Teď se jede dál. Je potřeba to předat mladým. Aby si uvědomili, kudy vede cesta. Dneska mají kolem sebe strašně moc lákadél, která naše generace neznala a neměla. Oni chtějí být dobří, ale spousta věcí je brzdí. Nechají se jimi vyrušit, nesoustředí se na danou tréninkovou věc. Odhaluje to jejich regeneraci. Neudělají tak kvalitní přípravu, která je obrovský základ pro úspěch, protože se prostě



stoprocentně nesoustředí na daný trénink nebo závod. Dnes nejde sport dělat na půl plynu. Za nás bylo výhodou, že neexistovali mobilní telefony, počítače. Ráno člověk vstal, automaticky šel na rozvíčku. Po tréninku zase bylo na řadě protažení, relax a od-

poledne klidně i spánek. Právě elektronika bere čas na regeneraci a podobné věci. To je ale taková doba,“ říká na závěr úspěšný cyklokrosař a Kosmonosák Petr Dlask.

PAVEL PETR

PO BIATLONU ZA ZRCADLEM O DAKARU

Ani v srpnu nebude chybět ve sportovním programu pořad Za zrcadlem. Konkrétně v pondělí 17. srpna bude v Café Hruška od 19 hodin řeč o populární motoristické soutěži Rallye Dakar. Hosty budou David Pabiška, který se na Dakar chystá už po dvacáté. A doplní ho dvojnásobný mistr Evropy v enduru Patrik Markvart, který přímo na besedě představí také svůj soutěžní speciál. Vstupné bude opět dobrovolné, doplní ho tombola o zajímavé ceny. Beseda o Dakaru tak naváže na biatlonové povídání. Ve středu 2. září pak od 18 hodin bude v Café Hruška řeč o para hokeji s úspěšnými reprezentanty a účast-

níky loňského památného mistrovství světa v Ostravě Michalem Vápenkou a Zdeňkem Krupičkou. V červenci byli hosty Za zrcadlem stříbrný medailista z her v Koreji Michal Krčmář a trenér Aleš Ligaun. Zaplněnému sálu umožnili nahlédnout do zákulisí tohoto pro české barvy nadmíru úspěšného sportovního odvětví. Po téměř dvouhodinovém povídání, kdy se mohli do programu zapojit také pozorní posluchači, doprovázel oba hosty zasloužený potlesk. Někteří z diváků si pak odnesli třeba podepsané startovní číslo z biatlonového závodu, členku nebo čepici české biatlonové reprezentace. (pp)

KUŽELKÁŘI MEZISTÁTNĚ SE SLOVENSKEM

Sobota 15. srpna nabídne také bohatý program v nově zrekonstruované kuželně. Ta totiž bude hostit mezinárodní utkání domácího klubu s výběrem Slovenska. Program odstartuje v 9 hodin Pohár starosty města Kosmonos na padesát hodů. O hodinu později KK Kosmonosy změří síly právě se slovenským výběrem. Od 11 hodin bude následovat duel pořadajícího klubu s celkem dorostenek České republiky. V pravé poledne se pak uskuteční utkání legend Mladé Boleslavi a Kosmonos. „Všechny příznivce do nově zrekonstruované kuželny zveme. Chystáme pro ně nejen sportovní zážitek, ale také ob-

čerstvení. A co hlavně – po skončení oficiální části programu si každý bude moci vyzkoušet své kuželkářské umění,“ pozval všechny předseda klubu Jiří Řehoř.

Kosmonoská kuželna prošla zatěžkávací zkouškou už v červenci při Pojizerském poháru. Zúčastnili se kuželkáři z celé České republiky. Jak v kategorii mužů, tak i žen padly také první rekordy a překonání hranice 600 bodů. Mezi ženami ho výkonem 601 bodů drží Natálie Topičová. Mužský rekord stanovil Jan Bína (624). Další rekordní zápisy budou třeba k vidění při mezistátním zápase se slovenskými kuželkáři. (pp)

PLACENÁ INZERCE

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, slepičky Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska.

Stáří 15 - 19 týdnů, cena 169 - 229 Kč/ks.

Prodej: 8. 8., 11. 9. a 17. 10. 2020

Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.

Výkup králíků kožek - cena dle poptávky.

Info: Po - Pá 9.00 - 16.00hod., tel. 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

OSLAVY 100 LET KOSMONOSKÉHO FOTBALU

Sobota 15. srpna vejde zcela určitě do dějin fotbalu v Kosmonosích. Klub vstoupí do premiérové sezóny v divizi. Ta se nikdy v historii na území města nehrála. Jako první čeká tým opravdu zatěžkávací zkouška. Zápasem proti Aritmě Praha rozehrají své účinkování v domácím poháru. Duel začne v 10 hodin a 30 minut a bude součástí 100 let kopané v našem městě. To si zaslouží také náležitou oslavu.

„Čeká nás všechny bohatý doprovodný program, pro děti i dospělé. Ty nejmenší určitě potěší nejružnější skákací atrakce. Starší pak samotný fotbal a třeba po jeho skončení vystoupení kapely. Navíc chystáme suvenýry připomínající nejen toto výročí, ale i samotný kosmonoský fotbal. K máni budou mini dresy, hrníčky nebo šály,“ upřesnil prezident fotbalového klubu SK Kosmonosy Petr Bernard.

V areálu fotbalového klubu bylo v posledních týdnech opravdu rušno. Nový kabát, díky městu, dostala budova. Zrealizována byla také výstavba nové tribuny pro 144 sedících diváků. Právě při pohárovém zápase se dočká slavnostního otevření. O její realizaci se zasloužila firma BPBP. „Proběhla také rekonstrukce vnitřní části budovy. Včetně položení nových podlah a výměn všech dveří a osvětlení. Zrekonstruovaly se také obě hrací plochy. Věřím, že fotbaloví příznivci ocení i nově

ozvučení celého areálu. Vedle města jsme také my přiložili ruku k dílu a sehnali na nutné opravy a rekonstrukce potřebné finance, doplnil Petr Bernard.

Největší devízou by však měl být samotný fotbal. Start nové sezóny je v klubu očekáván s natešením. Navíc s kvalitním kádrem proto, aby kluci v divizi hráli důstojnou roli. Kromě čtveřice zkušených hráčů ho tvoří převážně mladší fotbalisté. „Řada z nich patří k našim odchovancům. Vrátili se k nám z vyšších soutěží. Další přechází z krajského přeboru. To jsou zase mladí nadějní kluci. Věřím, že se o svou šanci poperou. A říkám – opravdu jsem přesvědčený o tom, že v divizi

budeme hrát důstojnou roli,“ říká šéf kosmonoského fotbalu.

Věří zároveň, že zvolený čas, totiž v sobotu o půl jedenácté, přiláká do hlediště řadu fanoušků nejen z Kosmonos, ale i z blízkého či vzdálenějšího regionu. To proto, že většina zápasů se hrává až v odpoledních hodinách. Lákadlem může být také bohatý sortiment občerstvení od pana Čonky a jeho manželky. Jejich bramboráky jsou opravdu vyhlášené a na fotbalových zápasech nebudou chybět. Zbývá jen dodat, že divizní premiéra čeká Kosmonosy v sobotu 22. srpna, kdy doma přivítají v půl jedenácté Polaban Nymburk.

PAVEL PETR



V areálu fotbalového stadionu vyrostla nová tribuna.